regionalização do fomento ao setor audiovisual, da participação de novos talentos e 
empreendedores no acesso aos recursos e da promoção da representatividade étnico-racial e 
de gênero nas produções nacionais. 

1.3 RECURSOS FINANCEIROS 

1.3.1 Serão disponibilizados recursos financeiros no valor total de R$ 260.000.000,00 

(duzentos e sessenta milhões de reais). (Alterado pela Retificação nº 01 de 10/09/2025) 

1.3.2 Os recursos serão aplicados na forma de investimentos retornáveis, com participação 

do FSA nos resultados da exploração comercial do projeto. 

1.3.3 Os recursos serão investidos conforme os critérios e os montantes estabelecidos na 68ª

[...]

4.1.3 No caso de a mesma proposta ser inscrita mais de uma vez, será considerada somente 

a última proposta cuja inscrição tenha sido concluída no Sistema FSA/BRDE, sendo as 

demais inabilitadas. 

4.1.4 Será investido em cada projeto o valor mínimo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 

mil reais). 

4.1.5 Considerando a classificação de nível da produtora proponente, nos termos da Instrução 

Normativa ANCINE nº 119, de 16 de junho de 2015, será investido em cada projeto o 

valor máximo de: 

a) R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) para produtoras classificadas no nível 1;